Уголовное дело №№ 1-297/2018, 117014600280002982

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орехово-Зуево ДД.ММ.ГГГГ

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Поморцева И.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Орехово-Зуевской городской прокуратуры Богдановой Н.А., без участия подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ защитника - адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА Нестеровой Э.В, представившей ордер № 187854, удостоверение № 9857, при секретаре судебного заседания Турушиной Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка – ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего ребенка – ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеющей постоянного места работы, невоеннообязанной, юридически не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При следующих обстоятельствах:

В конце ДД.ММ.ГГГГ точная дата и время не установлены, она находилась в поле, расположенном напротив ее дома по адресу местожительства: 

<

адрес>, когда увидела дикорастущий куст конопли - каннабиса (марихуаны). В этот момент у нее возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства из растения конопля - каннабиса (марихуаны) с целью последующего употребления. С целью незаконного приобретения, наркотического средства из растения конопля - каннабиса (марихуаны), она в конце ДД.ММ.ГГГГ точная дата и время не установлены, сорвала дикорастущий куст конопли - каннабиса (марихуаны) и принесла к себе домой, тем самым совершив незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства из растения конопля - каннабиса (марихуаны) массой не менее 77,3 грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство - из растения конопля - каннабиса (марихуаны) массой не менее 77,3 грамма, она высушила на подоконнике, часть наркотического средства из растения конопля - каннабиса (марихуаны) употребила, а оставшуюся часть разделила на три части и разложила в сверток из полимерного материала, перевязанный зеленой нитью, и два пакета из полимерного материала связанные узлами, которые положила в сверток из газетного листа, после чего в пакет из полимерного материала. Осознавая, что наркотическое средство из растения конопля - каннабиса (марихуаны), запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, она стала незаконно хранить один сверток из полимерного материала, перевязанный зеленой нитью с наркотическим средством из растения конопля - каннабиса (марихуаны) массой не менее 0,7 грамм в левом переднем наружном кармане спортивных штанов, надетых на ней, и пакет из полимерного материала, в котором находится сверток из газетного листа, в котором находятся два пакета из полимерного материала, связанные узлами с наркотическим средством из растения конопля - каннабиса (марихуаны) массой не менее 39.3 грамма и не менее 37,3 грамма, в сумке между передними и задними сиденьями в салоне принадлежащего ей автомобиля марки ВАЗ-21093 г.н. 

<

данные изъяты> регион без цели последующего сбыта, для личного употребления, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут, на № км автодороги 

<

данные изъяты>, она была остановлена сотрудниками ГИБДД ДПС5 Б 2 П (Южный) ГУ МВД России по 

<

адрес>, для проверки документов. После чего в ходе досмотра транспортного средства марки ВАЗ-21093 г.н. 

<

данные изъяты> в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в сумке, находящейся в салоне на полу между передними и задними сиденьями, был обнаружен пакет из полимерного материала, с находящимся внутри свертком из газетного листа, в котором находились два пакета из полимерного материала, связанные узлами, с наркотическим средством из растения конопля - каннабиса (марихуаны) массой не менее 39,3 грамма и не менее 37,3 грамма. В ходе личного досмотра ФИО1 в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в левом переднем наружном кармане спортивных штанов, надетых на ней, был обнаружен сверток из полимерного материала, перевязанный зеленой нитью, с наркотическим средством из растения конопля - каннабиса (марихуаны) массой не менее 0.7 грамм, обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в конверты белого цвета и опечатаны, после чего ФИО2 была направлена на освидетельствование на состояние опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ у неё установлено состояние опьянения.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1, и вещество, обнаруженные и изъятые в ходе проведения досмотра автомобиля ВАЗ-21093 (г.р.з. 

<

данные изъяты>) под управлением ФИО1, являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) общей массой 77,3 грамма, что составляет значительный размер, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», установленным «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681

Дело рассмотрено в отсутствии подсудимой в соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ, по ходатайству ФИО1, поступившее в Орехово-Зуевский городской суд ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний ФИО1, данных ею в ходе дознания по делу следует, что она зарегистрирована по адресу 

<

адрес>, однако на протяжении длительного времени проживает в 

<

адрес>, с мужем и несовершеннолетними детьми. Наркотическое средство - марихуану она начала употреблять с 

<

данные изъяты> возраста, путем курения. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время сейчас уже не помнит, она находилась по адресу своего проживания в 

<

адрес>, где у нее имеется свое хозяйство. Она вышла из своего частного дома и пошла в поле, которое находиться напротив ее дома, для того чтобы накосить травы для домашнего скота. В поле она стала косить траву и увидела среди травы куст дикорастущей конопли (марихуаны), так как она является потребителем марихуаны и знает, как она выглядит, то сразу поняла, что пред ней именно куст конопли (марихуаны), который рос среди остальной травы, ничем огорожен не был, никаких специальных условий для его выращивания не было, она не видела, чтобы кто-то специально выращивал этот куст, поэтому поняла, что это куст дикорастущий, в связи, с чем решила его сорвать с целью дальнейшего высушивания и употребления путем курения. Она знала, что за приобретение и хранение наркотического средства конопля (марихуана) предусмотрена уголовная ответственность, но ей на тот момент было все равно, она думала, что никто не узнает. Она сорвала данный куст и принесла его домой, где высушила его на подоконнике. После того как он высох, она его измельчила и разделила на две части, каждую из которых положила в пакет из полимерного материла, связала узлом и обернула их газетой, после чего положила их в полимерный пакет, которые она хранила в своей дамской сумке. Также часть конопли (марихуаны), она отложила в сверток из полимерного материла, для употребления, часть она употребила путем курения, а остальную часть хранила при себе, в левом переднем кармане своих спортивных штанов. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут она решила поехать к своей старшей дочери, которая проживает с отцом в 

<

адрес>, на принадлежащем ей автомобиле марки ВАЗ 21093 г.н. 

<

данные изъяты>. Проезжая мимо поста ДПС № км. автодороги 

<

адрес>, в 16 часов 00 минут ее остановили сотрудники ГИБДД для проверки документов. При проверке документов она начала нервничать, так как накануне употребила часть марихуаны, путем курения и боялась, что сотрудники ГИБДД это поймут, так как за это предусмотрено лишение прав, а также боялась, что сотрудники полиции могут обнаружить находящуюся при ей марихуану. Сотрудники полиции, проверив документы, пояснили, что она себя странно ведет, поэтому у них есть основания предполагать, что она является потребителем наркотических средств и предложили ей пройти освидетельствование на состояние опьянения, на что она отказалась, тогда на нее был собран административный материал. После чего сотрудники полиции пояснили, что будет проводиться досмотр ее автомобиля, для чего пригласили двух понятых неизвестного ей ранее мужчину и женщину, после чего спросили, имеются ли при ней запрещенные к хранению вещества, она поняла что сотрудники полиции все равно найдут, хранящуюся у нее в сумке марихуану, поэтому ответила положительно. В ходе досмотра салона ее автомобиля на полу между передними и задними сиденьями была обнаружена ее сумка, внутри которой был обнаружен пакет из полимерного материала, в котором находится сверток из газетного листа, в котором находились два пакета из полимерного материала связанные узлами, с коноплей. Ей был задан вопрос, что это, на что она пояснила, что это наркотическое средство конопля (марихуана) которое она хранит для личного пользования. Сотрудники полиции данный пакет изъяли, о чем составили соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа, которой было передано обнаруженное. Руководителем прибывшей СОГ было принято решение о проведении ее личного досмотра, для чего ее пригласили в здание поста, куда также пригласили двух понятых неизвестных ей ранее женщин, в присутствии которых ей задали вопрос о наличии при ней запрещенных веществ, на что она также ответила положительно, так как знала, что при ней находится сверток и что все равно его найдут в ходе досмотра, поэтому понимала, что отпираться бесполезно. В ходе ее досмотра в левом переднем кармане надетых на ней спортивных штанов, был обнаружен сверток из полимерного материала, перевязанный зеленой нитью с наркотическим средством конопля (марихуана). Ей был задан вопрос, что это, на что она пояснила, что это наркотическое средство конопля (марихуана) которое она хранит для личного пользования. Сотрудники полиции данный пакет изъяли, все изъятое было помещено в бумажный конверт, о чем составили соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. С нее было получено объяснение по данному факту, а также она была направлена для прохождения медицинского освидетельствования. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства конопля (марихуана) она признает полностью, в содеянном раскаивается.

Том 1 л.д.46-49

Вина ФИО1 подтверждена в судебном заседании оглашенными показаниями свидетелей: 

- старшего инспектора ДПС 5 Б 2 П ДПС (южный) ФИО, из которых следует, что он работает в должности старшего инспектора ДПС 5 Б 2 П ДПС (южный). ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство на пост ДПС, расположенный на № километре автодороги 

<

данные изъяты> совместно со старшим инспектором ДПС 5 Б 2 П ДПС (южный) ФИО Около 16 часов 00 минут ими был остановлен автомобиль марки «Ваз 21093» г.н. 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 для проверки документов. При проверке документов ФИО1 сильно нервничала, смеялась, вела себя неестественно, то есть имела признаки опьянения. Он спросил у ФИО1, употребляла ли та спиртное либо наркотические средства, на что последняя пояснила, что вчера курила марихуану. После чего ФИО было принято решение об отстранении ФИО1 от управления транспортного средства, о чем был составлен соответствующий протокол, а Черновой было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого, последняя отказалась, о чем был также составлен соответствующий протокол. Им было принято решение о досмотре транспортного средства данной гражданки, для этого были остановлены два автомобиля, водителей которых попросили поучаствовать в качестве понятых, один из них была женщина, второй мужчина. Он пояснил ФИО1 и приглашенным понятым, что данное транспортное средство будет досматриваться на предмет нахождения в нем запрещенных предметов и веществ и спросил у Черновой, имеются ли в автомобиле запрещенные к хранению предметы и вещества, на что та пояснила, что имеются. В 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он начал производить досмотр транспортного средства, в ходе которого на полу между передним и задним сиденьями была обнаружена сумка, в которой был обнаружен пакет из полимерного материала, в котором находился сверток из газетного листа, в котором находились два пакета из полимерного материала, завязанные узлами, внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Он спросил у ФИО1, что это за свертки, на что та пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство марихуана, которое она хранит для личного пользования. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в конверт. По факту обнаруженного был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором все участвующие лица расписались. На место была вызвана следственно-оперативная группа, которой был передан собранный материал проверки и обнаруженное вещество. Руководителем, прибывшей следственно оперативной группой, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 После ему стало известно, что в ходе личного досмотра гр. ФИО1 также был обнаружен сверток с наркотическим средством - марихуана.

Том 1 л.д.82-84

- старшего инспектора ДПС 5 Б 2 П ДПС (южный) ФИО, аналогичными показаниям свидетеля ФИО 

Том 1 л.д.79-81

- ФИО, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут она проезжала мимо поста ДПС, расположенного на № километре автодороги 

<

данные изъяты>, и была остановлена сотрудниками ДПС, которые попросили ее поучаствовать в качестве понятого при досмотре транспортного средства. Она согласилась, вышла из своего автомобиля, и подошла к автомобилю марки «Ваз 21093» г.н. 

<

данные изъяты>, около которого стоял ранее ей незнакомый мужчина, которого также пригласили в качестве понятого и ранее ей незнакомая женщина, которая была владелицей данного транспортного средства и которая представилась ФИО1 Сотрудник ДПС пояснил, что данное транспортное средство будет досматриваться на предмет нахождения в нем запрещенных предметов и веществ, и спросил у Черновой, имеются ли в автомобиле запрещенные к хранению предметы и вещества, на что последняя пояснила, что имеются. В 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ДПС начал производить досмотр транспортного средства, в ходе которого на полу между передним и задним сиденьями была обнаружена сумка, в которой был обнаружен пакет из полимерного материала, в котором находился сверток из газетного листа, в котором находились два пакета из полимерного материала, завязанные узлами, в нутрии которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Сотрудник ДПС спросил у Черновой, что это за свертки, на что последняя пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство - марихуана, которую та хранит для личного пользования. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц и скреплен печатью. По факту обнаруженного был составлен протокол, в котором, также все участвующие лица расписались. После чего ее попросили пройти в здание поста, где будет проводиться личный обыск Черновой. Она прошла в здание поста, где находилась ФИО3 и куда также была приглашена еще одна ранее ей незнакомая женщина в качестве понятой. Досмотр проводил сотрудник полиции - женщина, которая представилась участковым уполномоченным полиции. Перед досмотром также Черновой был задан вопрос, имеются ли у той запрещенные к хранению вещества, на что последняя пояснила, что имеется - марихуана для личного пользования. В ходе личного досмотра, который выражался в выворачивании карманов и прощупывании складок одежды, в левом переднем наружном кармане спортивных штанов, надетых на Черновой, был обнаружен сверток из полимерного материала, в котором также находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. На вопрос что это, ФИО3 пояснила, что эта марихуана, которую та хранила для личного пользования. Обнаруженный, в ходе личного досмотра сверток был изъят и упакован в конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц и скреплен печатью. По факту обнаруженного был составлен протокол, в котором, также все участвующие лица расписались.

Том 1 л.д.61-63

- ФИО, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут она проезжала мимо поста ДПС, расположенного на № километре автодороги 

<

данные изъяты> когда была остановлена сотрудниками ДПС, которые попросили ее поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре на обнаружение запрещенных к хранению предметов и веществ. Она согласилась и прошла в здание поста, где была еще одна ранее незнакомая ей женщина, которая также была приглашена в качестве понятой, и еще одна ранее ей не знакомая женщина, которую попросили представиться, та представилась как ФИО1 Ей пояснили, что сейчас будет проводиться личный досмотр ФИО1 Досмотр проводил сотрудник полиции - женщина, которая представилась участковым уполномоченным, однако фамилию, она не запомнила. Перед досмотром также Черновой был задан вопрос, имеются, ли у той запрещенные к хранению вещества, на что последняя пояснила, что имеется - марихуана для личного пользования. В ходе личного досмотра, который выражался в выворачивании карманов и прощупывании складок одежды, в левом переднем наружном кармане спортивных штанов, надетых на Черновой, был обнаружен сверток из полимерного материала, в котором также находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. На вопрос что это, ФИО3 пояснила, что эта марихуана, которую та хранила для личного пользования. Обнаруженный в ходе личного досмотра сверток был изъят и упакован в конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц и скреплен печатью. По факту обнаруженного был составлен протокол, в котором, также все участвующие лица расписались.

том 1 л.д.70-72

- УУП 2 ОП МУ МВД России 

<

данные изъяты> ФИО, из которых следует, что она работает в должности участкового уполномоченного полиции 2 ОП МУ МВД России 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, когда поступило сообщение от дежурного МУ МВД России «Орехово-Зуевское», о том, что в 16 часов 00 минут на посту ДПС, расположенного на № километре автодороги 

<

данные изъяты> был остановлен автомобиль марки «Ваз 21093» г.н. 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с признаками наркотического опьянения. В ходе досмотра транспортного средства, на полу между передним и задним сиденьями была обнаружена сумка, в которой был обнаружен пакет из полимерного материал, в котором находился сверток из газетного листа, в котором находились два пакета из полимерного материала, завязанные узлами, внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. На вопрос сотрудника ДПС что это, ФИО3 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство - марихуана, которую она хранит для личного пользования. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц и скреплен печатью. На место была вызвана следственно оперативная группа, в состав которой вошла и она. Когда они прибыли на место то было принято решение о личном досмотре ФИО1 Она прошла в здание поста, где находилась ФИО3 и куда также были приглашены еще двое ранее ей незнакомых женщин, которых попросили поучаствовать в качестве понятых. Она представилась, пояснила, что будет проводить досмотр ФИО1, которую также попросила представиться и которой перед началом досмотра задала вопрос - имеются, ли при той запрещенные к хранению вещества, на что последняя пояснила, что имеется - марихуана для личного пользования. В ходе личного досмотра, который проводился в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут и который выражался в выворачивании карманов и прощупывании складок одежды, в левом переднем наружном кармане спортивных штанов, надетых на Черновой был обнаружен сверток из полимерного материала, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. На вопрос что это, ФИО3 пояснила, что эта марихуана, которую та хранила для личного пользования. Обнаруженный, в ходе личного досмотра сверток был изъят и упакован в конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц и скреплен печатью. По факту обнаруженного был составлен протокол, в котором, все участвующие лица расписались. Ею были отобраны объяснения с понятых, после чего все было передано дознавателю, прибывшему в составе следственно-оперативной группы.

Том 1 л.д.85-87

Также вину подсудимой ФИО1 подтверждают исследованные в ходе судебного заседания материалы дела, а именно:

- рапорт старшего инспектора ДПС 5 Б 2 II ДПС (Южный) старшего лейтенанта полиции ФИО, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут для проверки был остановлен автомобиль ВАЗ 21093 г.н. 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей 

<

адрес>. Во время проверки документов обращено внимание, что у гр. ФИО1 имеются признаки наркотического опьянения, в связи с чем было принято решение о досмотре. При проведении досмотра вышеуказанной а/м, в салоне на полу между передним и задними сиденьями в сумке в полимерном пакете обнаружены два свертка из полимерного материала с веществом зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом, внешне напоминающее наркотическое. При проведении личного досмотра вышеуказанной гражданки в левом переднем наружном кармане черных спортивных штанов, был обнаружен сверток из полимерного материала, в котором находилось вещество зеленого цвета, растительного происхождения, внешне напоминающее наркотическое вещество. Обнаруженное было в присутствии понятых изъято и с гражданкой ФИО1 передано прибывшей на место следственно-оперативной группе МУ МВД России «Орехово-Зуевское». 

Том 1 л.д.3

- протокол досмотра транспортного средства - автомобиля марки ВАЗ 21093 г.н. 

<

данные изъяты> под управление гр. ФИО1, из которого следует, что в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного досмотра в салоне автомобиля на полу между передними и задними сиденьями в сумке обнаружен сверток из полимерного материала, в котором находились два свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который был изъят и упакован в конверт белого цвета и опечатан.

Том 1 л.д.8-9

- протокол личного досмотра ФИО1, согласно которого в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного личного досмотра в левом переднем наружном кармане черных спортивных штанов одетых на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся в нем веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован в конверт белого цвета и опечатан.

Том 1 л. д. 10-11

- заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества растительного происхождения являются наркотическим средством из растения конопли- каннабисом (марихуаной). Количество более 6 граммов, но менее 100 граммов (во всех трех объектах вместе взятых).

Том 1 л.д.35-36

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1 и вещества, обнаруженные и изъятые в ходе проведения досмотра автомобиля ВАЗ-21093 (г.р.з. 

<

данные изъяты>), под управлением гр. ФИО1, являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Количество каннабиса (марихуаны) 0,7 гр., 39,3 гр., 37,3 гр.. При исследовании использовано по 0,1 гр. веществ.

Том 1 л.д.65-69

- протокол осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОД МУ МВД России «Орехово-Зуевское» дознавателем в присутствии понятых был осмотрен конверт со свертком из полимерного материала, в котором находились два свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, и сверток из полимерного материала с находящимся в нем веществом растительного происхождения которые являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Данные свертки с веществами растительного происхождения зеленого цвета были признаны вещественными доказательствами по делу и сданы в камеру хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское».

Том 1 л.д.52-53, 54-55, 97

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдала ранее, в момент инкриминируемого ей деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий их общественную опасность и руководить ими. ФИО1 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> (шифр по МКБ - 

<

данные изъяты>). Как не страдающая синдромом зависимости в результате употребления каннабиноидов, ФИО1 не нуждается в лечении у врача-нарколога. Клинических признаков за синдром зависимости от алкоголя не выявлено. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом нести ответственность за содеянное. 

Том 1 л.д.91-95

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности их для разрешения дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимой ФИО1, в совершении деяний, указанных в установочной части приговора.

Давая юридическую оценку содеянного суд, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, в содеянном раскаивается, активно способствовала расследованию преступления путем дачи правдивых показаний по обстоятельствам совершенного преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), по месту фактического проживания характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от жителей села и членов семьи на неё не поступало, замечаний не имеет (том 1 л.д. 128), в филиале № ГБУЗ « ПКБ № ДМЗ» «Психоневрологический диспансер №» не наблюдается (том 1 л.д. 126), имеет на иждивении малолетнего ребенка – ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего ребенка – ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 113,114), что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, и, соглашаясь с мнением государственного обвинителя и защиты, приходит к убеждению о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, с назначением наказания, в соответствии с санкцией ч. 1 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы, которое постановляет считать условным, в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения более мягкого наказания, с учетом данных о личности подсудимой, приведенных выше, и конкретных обстоятельств дела, суд не усматривает. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание, в виде лишения свободы, считать условным, установив испытательный срок ОДИН год, в течение которого она своим поведением докажет свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять местожительство без уведомления спецгосоргана, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, куда являться на регистрацию один раз в месяц.

Меру принуждения ФИО1 - обязательство о явке отменить. 

Вещественные доказательства: 

- сверток из полимерного материала с веществом зеленого цвета, пакет из полимерного материала со свертком из газетного листа, в котором находятся два пакета, связанные узлом с веществами растительного происхождения зеленого цвета, которые являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), массой 0,6 грамма, 39,2 грамма, 37,2 грамма, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – л.д. 97 в томе 1) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н.Поморцев